ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

БОРОДАЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.03.2025 г.     № 16

О мерах пожарной безопасности на территории Бородачевского сельского поселения

в период «весна-лето 2025 года»

        В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 г.

№ 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях недопущения осложнения обстановки с пожарами, руководствуясь

Уставом сельского поселения Бородачевское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Главе администрации:

1.1. провести осмотр зданий, имеющих деревянные конструкции, на состояние

противопожарной пропитки и в случае потери огнезащитных свойств составов за

счет местного бюджета провести новую обработку.

    1.2. проверить подъезд к пожарному гидранту на водозаборной башне в с.Бородачи по

           ул. Центральной, к искусственному водоему у котельной с. Бородачи по

           ул. Центральной;

    1.3. проверить состояние пожарных водоемов;

    1.4. закрепить за трактором с бочкой тракториста Ракшина И.И.;

   1.5. организовать работу на территории поселения по уничтожению сухой

          растительности безогневыми способами;

   1.6. информировать население поселения о запрете выжигания сухой растительности;

   1.7. провести опашку территории поселения;

   1.8. провести уборку поселения от мусора, сгораемого мусора и

           прочих отходов.

2. ВРИО директора МУК «Бородачевский центр культуры и досуга»:

       2.1. произвести проверку работы противопожарную сигнализацию в здании

Бородачевского ДК.

3. уличным комитетам:

        3.1. до 15 мая провести подворный обход с целью наведения порядка во дворах и на

           улицах;

    3.2. провести разъяснительные беседы с населением о соблюдении правил пожарной

           безопасности;

4. Руководителям организаций и учреждений, находящихся на территории сельского

    поселения:

4.1. привести в должный порядок первичные средства пожаротушения, иметь

бочки с водой и песком на случай пожара;

4.2. провести уборку закрепленных территорий от сухой травы, сгораемого мусора

и  прочих отходов;

4.3. запретить сжигание мусора и отходов на подведомственных территориях вне

специально отведенных и оборудованных мест;

4.4. назначить ответственных за пожарную безопасность, подготовить имеющуюся

технику  для тушения пожаров;

4.5. провести противопожарный инструктаж с работниками, организаций,

учреждений;

5. Населению, организациям и учреждениям запретить организацию

несанкционированных свалок и разведение костров в период «весна-осень 2025 года»

пожароопасный период.

6. Запретить выжигание сухой растительности на территории Бородачевского сельского

поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области в период

установления особого противопожарного режима на территории Бородачевского

сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области.

7. Немедленно информировать обо всех случаях выжигания сухой растительности на

территории Бородачевского сельского поселения Жирновского муниципального района

Волгоградской области Единую дежурно-диспетчерскую службу Жирновского

муниципального района  посредством телефонной связи по номеру (84454) 5-39-41.

8. Рекомендовать собственникам земельных участков, землепользователям,

землевладельцам, арендаторам земельных участков при использовании земельных

участков категории земель сельскохозяйственного назначения в период установления на

территории Бородачевского сельского поселения Жирновского муниципального района

Волгоградской области особого противопожарного режима:

 8.1. не допускать выжигания сухой растительности, соблюдать требования

экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных норм и правил;

8.2. в случае обнаружения очагов возгорания сухой растительности незамедлительно

информировать органы местного самоуправления, обеспечить мероприятия по тушению

пожара и предотвращению распространения очага возгорания, в том числе опашку места

возгорания;

 8.3. принимать меры по обеспечению надлежащей охраны используемых земель для

исключения несанкционированного поджога сухой растительности или случайного

возгорания, вызванного климатическими факторами;

8.4. регулярно проводить противопожарные мероприятия, в том числе создавать

минерализованные полосы, своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневыми

способами, обеспечить наличие первичных средств пожаротушения и охрану земельных

участков от поджога, размещать информационные стенды о запрете выжигания сухой

растительности

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

обнародованию.

10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

	от  24.03.2025 г.     № 16